Explicit proemium. Incipit sermo primus de eodem psalmo.

Exordio suo magnus psalmus iste carissimi: hortat nos ad beatitudines: quam nemo est qui non expetat. Quis enim vnquam: vel potest: vel potuit: vel poterit inueniri: qui esse nolit beatus? Quid igitur ea exhortatione opus est ad eam renouam quam sua sponte appetit animus? Nam profecto qui exhortatur id agit ut excitetur voluntas eius: cum qui agit ad illud propter quod exhortationis adhibet alloquium. Ut quod ergo nobiscum agitur: ut velimus quod nolle non possumus: nisi quia omnes quidem beatitudinem concupiscunt: sed quomodo ad eam perueniant plurimi nesciunt. Ideoque hoc docet iste qui dicit:

Expositio principij istius psalmi.

Beati immaculati in via: qui ambulat in lege domini.

Tanquam diceret: Scio quid velis: beatitudinem quersis. Si ergo vis esse beatus esto immaculatus. Illud enim omnes: hoc autem pauci volunt: sine quo non puenitur ad illud quod omnes volunt. Sed ubi erit quisque immaculatus: nisi in via? In qua via: nisi in lege domini? Ac per hoc: beati immaculati in via: qui ambulat in lege domini: Non superfluo nobis dicitur: sed exhortatio necessaria nostris mentibus adhibet. Quid enim boni sit ad quod multi pigri sunt: id est immaculatos ambulare in via: que lex est domini sic ostendit: cum beatos esse qui hoc faciunt indicatur: ut propter illud quod omnes volunt: etiam hoc fiat quod plurimi nollunt. Beatus quippe esse tam magnus est bonus: ut hoc et boni velint et mali. Nec mirum est quod boni propterea sunt boni: sed illud est mirum quod etiam mali propterea sunt mali: ut sint beati. Nam quisquis libidibus deditus: ut luxuria stuprisque corrumpatur in hoc molo beatitudinem querit: et se miserum putat cum ad sue concupiscentie voluptatem leticiamque non puenit: beatus vero non dubitat iactare cum peruenit. Et quisquis auaricie facibus inardescit ad hoc congregat quocumque modo diuitias ut beatus sit. Inimicorum sanguinem fundere quicumque desiderat dominationem: quisquis affectat crudelitatem suam: quisquis alienis cladibus pascit: in omnibus sceleribus beatitudinem querit. Hos igitur errantes: et vera miseria falsam beatitudinem requireres: reuocat ad viam: si audiat vox ista diuina: Beati im-

maculati in via qui ambulat in lege domini: Tanquam dices: Quomodo: Peritis et nescitis: Non illac itur qui pergitis: quo puenire desideratis. Nam utique beati esse cupitis: sed misera sunt: et ad maiorem miseria ducunt itinera ista que curritis: Tam magnam boni querere per mala nolite. Si ad illud puenire vultis: huc venite: hac ite: vie per se relinquite malignitatem: qui non potestis relinquere beatitudinis voluntatem. Frustra tendendo fatigamini: quo pueniendo inquinamini. Non autem beati inquinati in errore qui ambulat in pueritate seculi: sed beati immaculati in via: qui ambulat in lege domini. Quid porro adiungat attendite: Beati qui scrutantur testimonia eius: in toto corde exquirunt eum. Non mihi videtur aliud his verbis commemoratum beatorum genus: quam illud quod ante dictum est. Nam scrutari testimonia domini: et eum in toto corde exquirere: hoc est immaculatum in via: in lege domini ambulare. Beneque sequitur et dicit: Non enim qui operantur iniquitatem: in vijs eius ambulauerunt. Si ergo ambulantes in via: id est in lege domini: ipsi sunt scrutantes testimonia eius: et in toto corde exquirentes eum: profecto qui operantur iniquitatem: non scrutantur testimonia eius: Et tamen nouum operarios iniquitatis ad hoc scrutari testimonia domini: quia malunt docti esse quam iusti. Rouimus et alios ad scrutari testimonia domini: non quod iam recte viuunt: sed ut sciant quemadmodum viuere debeant. Tales ergo non dum immaculati ambulat in lege domini: ac per hoc non dum beati. Quomodo ergo intelligendum est: Beati qui scrutantur testimonia eius: cum videamus homines eius scrutari testimonia non beatos: quia non immaculatos? Nam scribe et pharisei super cathedram Moysi sedentes de quibus dominus ait: Que dicunt facite: que autem faciunt: facere nolite. Sicut enim et non faciunt: utique scrutabantur testimonia domini: ut haberent que dicerent bona: quis facerent mala. Sed quos omittimus. Recte quippe respondere nobis: quod isti non scrutantur testimonia domini: Non enim querunt ipsa: sed aliud querunt per ipsa: id est ut glorificentur ad hominibus: vel ditentur. Non est scrutari testimonia dei: non diligere quod ostendunt: et nolle puenire quo ducunt: id est ad deum. Nam aut si et ipsi scrutantur testimonia dei: quis non ut ipsum: sed ut aliud ex his inueniant: et acquirant: certe non in toto corde exquirunt eum: Quod non utique frustra hic additum cernimus. Sciens enim spiritus

qui hec dicit: multos ppter aliud: nō ppter qđ cōstitutū est scrutari testimonia eius: nō tm̄ dixit: Beati q̄ scrutant testimonia ei⁹: s̄ addidit: i toto corde exquirūt eū: tanq̄ docens quē admodū: vel ppter qđ scrutanda sunt testimonia dñi. Beniq̄ in libro sapiētie loquēs ip̄a sapiētia: Querūt inquit me mali z nō inueniēt: oderūt. n. sapiētiā. Qđ qđ ē aliđ q̄s oderūt me: Querūt ḡ me ait: z n̄ me inueniūt: q̄ oderūt me. Quō igit̄ dicunt querere qđ oderūt: nisi qz nō hoc: sed aliđ ibi querūt: Non em̄ volunt esse sapiētes in dei gloriā: sed volūt videri sapiētes ppter hominū gloriā. Quō em̄ sapiētiā nō oderunt: que iubet et docet cōtemnēdū esse qđ diligunt: Proinde: beati imaculati in via qui ambulāt in lege domini: Beati q̄ scrutant testimonia eius: i toto corde exquirūt euz. Si em̄ scrutando testimonia eius: aut in toto corde exquirūt eū: imaculati ambulāt i lege dñi. Nūquid tamē ille nō scrutabat testimonia eius: nec querebat eū q̄ dicebat: Magister bone quid boni faciā: vt vitā eternā cōsequar: Sed quō cum in toto corde quesuit: cui⁹ cōsilio diuitias suas pretulit: quo audito tristis abcessit: Nam z p̄beta Esaias dicit: Querite dñm: z cum inueneritis eum derelinquat impius vias suas: z vir iniquus cogitationes suas. Querunt itaq̄ deū z impij z iniqui: vt eo inuenito nō sint impij nec iniqui. Quō ḡ iā beati euz adhuc testimonia eius scrutant: z exquirūt eum: cum hoc facere possunt: z impij z iniqui: Beatos autē esse impios z iniquos: quis vel impius dixerit: aut iniqu⁹? Ergo spe beati: sicut beati qui persecutionem patiunt ppter iusticiā: non propter qđ adest: q̄s diu mala patiunt: sed propter qđ adest: qm̄ ipoz est regnū celozū. Et beati qui esuriunt z sitiunt iusticiā: nō qz esuriūt z sitiūt: sed propter qđ sequit: qm̄ ipi saturabunt. Et beati qui plorant: nō quia plorant: sed ppter qđ sequit: qz ridebūt. Proinde beati qui scrutant testimonia eius: in toto corde exquirūt eū: nō quia scrutantur z exquirūt: sed qz inuēturi sunt quod exquirunt. In toto enim corde: non negligenter exquirunt. Si ergo spe beati: fortassis etiaz spe imaculati. Nam p̄fecto in hac vita licz i lege domini ambulamus: licet scrutemur testimonia eius: z i toto corde requiramus eum: Et si dixerimus: quia peccatum non habemus: nosipos seducimus: et veritas in nobis non est. Sed hoc diligentius in-

quirendum est. Sequit quippe: Non enim qui operant iniquitatē: in vijs eius ambulauerunt. Ex quo videri potest: qui ambulāt in via domini: id est in lege domini scrutando testimonia eius: z in toto corde exquirendo eum: iam esse posse imaculatos: hoc est sine peccato ppter verba sequētia. Non em̄ qui operant iniquitatē in vijs eius ambulauerūt. Qui autem peccatū facit: z iniquitatē facit: ait beatus Johannes: z addidit: peccatus iniquitas est. Sed iam sermo iste claudendus est: nec in angustum tanta questio coartanda.

Explicit s̄mo pm⁹. Incipit s̄mo secūd⁹.

Scriptum est et legitur et verū est in hoc psalmo. Non enim qui operant iniquitatē: in vijs eius ambulauerunt. Sed elaborandū est opitulante deo: in cui⁹ manu sunt z nos z sermones nostri: ne recte dictum: non recte intellectū lectorem auditorem ve pturbet. Hucusq̄ cauedum est: plus habet contra pelagianistas. Lauendū est em̄ ne omnes sancti quorum illa vox est: Si dixerim⁹ quia peccatū non habemus: nosipos seducimus: et veritas in nobis nō est: Aut nō poterūt ambulare in vijs domini: qm̄ peccatū iniquitas est: et q̄ operant iniquitatem: non utiq̄ in vijs eius ambulauerūt: Aut quia dubiū non est eos ambulare in vijs domini: nō credant habere peccatū: qđ p̄culdubio falsum ē. Neq̄ em̄ propter arrogantiam superbiāq̄ vitandam scriptum est: Si dixerimus qz peccatum non habemus: nosipos seducimus: alioquin nō adderetur: z veritas in nobis nō est: sed diceret: humilitas in nobis non est: p̄sertim quia sequit vnde iste sensus clarius illustret: omnesq̄ auferat dubitatiois ambages. Cum em̄ hoc beatus Johannes dixisset: adiūxit: Si autē cōfessi fuerim⁹ peccata nostra: fidelis est z iust⁹: qui nobis peccata nostra dimittat: z mūdet nos ab omni iniquitate. Quid hic dicit: Quid cōtradicit: dānabilis impietatis elatio: Si em̄ propter arrogantiam deuitandā: nō propter veritatem fatendam: non dicunt sancti se nō habere peccatū: quid ē qđ confitent vt remissionem mundationemq̄ mereant: An et hoc fit: vt arrogātia deuitetur: Quomō ergo impetrabit peccatorum vera mundatio: quorum est falsa confessio: Conntescat igitur et areseat elatio seneā superbiorum seipsam seducens: que in auribus hominum simulata humilitate dicit se habe-

re peccatum in corde non
non dicit se non habere
est hoc dicunt se ipso
in eis non est. Sed quibus
mūdi hoc dicunt: nō in
quos docent inane
Cōfessio in corde suo
cū ille veritas i eis nō
seipos seducit: et i suo
amittit. Exclamet autē
si fructificas et crederis
humiliter verax z veritate
met inq̄: Si dixerim⁹ quia
terras: nosipos seducimus:
bis non est. Qđ si confessi
nostra: fidelis est z iustus
peccata nostra: et nos
quitate. Hec videtur: ita
cum est humiliter verax: nō
datur in lingua: vt sumus: s̄m ap
ita sapiētes: sed hominū: co
Bon autē colloquitur: sed confitē
vni se sed corde. H̄pocrita
habere: cum crederet non habere
tam: nos ipos seducimus: et
certe veritatem. Quid tibi p̄
minibus: humiliter esse: quod
videt alii esse qđ sapiēs: Et
vni insonaret oraculo: nō al
ne: sic in merito dānantes: i
ore coram hominib⁹: z alim in
domino loquentis. Cum vō au
alium sapere: sed nō em̄
sed sapere: cum non em̄
vbi sapit: Quis tamen alim
vt humilitatē in qua membra
die: nō alim sapere: sed in
sape alium vt te peccatum
habere: Ac hoc quia non
bil nō aliud remanet q̄ tim
que scriptum est: Non em̄ q̄
iniquitatem in vijs eius ambu
vō sancti domini nō ambulā
mūdi: Qđ si ambulā i vijs dñi
iniquitatis. Si non operant in
habent peccatū: quomō peccat
nī. Exurge i adiutoriū mibi: z
contra hereticum superbiem
mibi per apostolū confitentem
homo tuus exanimatus se v
solum audiamus fratres car
dictione si placet: imo qz pla
qđ hoc nobis p̄p̄le decessit

re peccatum: in corde autem suo impii elatione dicit se non habere peccatum. Qui enim hoc dicunt: seipsum seducunt: et veritas in eis non est. Sed quando in auribus hominum hoc dicunt: non tamen seipsum sed et alios quosque doctrine insane perversitate seducunt. Quod idem in corde suo dicunt: illic seipsum seducunt: illic veritas in eis non est: ac per hoc in corde seipsum seducunt: et in suo corde veritatem lumina amittunt. Exclamet autem sancta familia christi fructificans et crescens in universo mundo: humiliter verax et veraciter humilis: exclamet inquit: Si dixerim quia peccatum non habemus: nosipsum seducimus: et veritas in nobis non est. Quod si confessi fuerimus delicta nostra: fidelis est et iustus ut dimittat nobis peccata nostra: et mundet nos ab omni iniquitate. Hec ut dicunt: ita sentiunt. Tunc enim erit humilitas vera: si non sola ostendatur in lingua: ut simus: sicut apostolus: non alta sapientes: sed humilibus consentientes. Non autem colloquentes: sed consentientes: quod non fit ore sed corde. Hypocrita si dicis te habere cum credas te non habere peccatum: foris fingis humilitatem: intus amplecteris vanitatem. Ergo in ore et corde non habes veritatem. Quid tibi prodest videri hominibus humilem esse quod dicis: si deus videt altum esse quod sapis: Lerte si auribus divinum insonaret oraculum: noli altum dicere: nec sic immerito damnareris: si humile in ore coram hominibus: et altum in corde coram domino loquereris. Cum vero audias: noli altum sapere: sed time. Non enim ait: dicere sed sapere: cur non etiam intus es humilis ubi sapis? An ideo mens altitudine inflat ut humilitatem lingua mentiat? Legis vel audis: noli altum sapere: sed time: et tu in tantum sapis altum ut te peccatum existimes non habere? Ac per hoc quia non vis timere: nihil tibi aliud remanet quam timere. Et ubi inquit scriptum est: Non enim qui operantur iniquitatem in visibus eius ambulaverunt: An vero sancti domini non ambulant in visibus domini? Quod si ambulant in visibus domini: non operantur iniquitatem. Si non operantur iniquitatem non habent peccatum: quoniam peccatum iniquitas est. Exurge in adiutorium mihi domine Iesu: et contra hereticum superbientem oppitulare mihi per apostolum confidentem. Ecce ubi est homo tuus exinaniens se ut impleat te: Ipsum audiamus fratres carissimi: ipsum de hac questione si placet: imo quod placet interrogem. Sic nobis Paule beatissime vtrum

ambulaveris in visibus domini cum in carne adhuc viveres? Respondet. Et unde dicebam: Certum tamen in quod pervenimus in eo ambulemus. Unde dicebam: Numquid circuvenit vos Titus: Numne eodem spiritu ambulavimus: Numne hisdem vestigiis? Unde autem dicebam: Quod diu sumus in corpore peregrinamur a domino: Per fidem enim ambulamus: non per speciem. Que certior via domini quam fides ex qua iustus vivit: In cuius alterius vie itinere ad superna tendebam: quando dicebam: omnium autem que retro oblitus in ea que ante sunt extentus: sicut intentionem sequor ad palmam superne vocationis dei in christo Iesu: Postremo in qua alia via cucurreraz quando dicebam: Bonum certamen certavi: cursum consummavi: fidem servavi: Satis sunt ista responsa quibus apostolus Paulum in visibus domini ambulasse dicimus. Sed ab illo et aliud inquiremus: Sic obsecro o Paule quando adhuc in carne vivens: in visibus domini ambulabas: habebas peccatum: an sine peccato eras? Audiamus: vtrum seipsum seducat: an vero quod beatus Johannes eius coapostolus sapiat: quoniam veritas erat in eis: Hic vero respondet: Numne legistis ubi confitetur dicens: Non enim quod volo facio totum: sed quod nolo malum hoc ago: Et hoc audivimus. Jam itaque illud interrogemus: Quomodo in visibus domini ambulabas: si malum quod volebas hoc agebas: cum psalmus sanctus intonat dicens: Non enim qui operantur iniquitatem in visibus eius ambulaverunt: Audi continuo respondentem per sententiam consequentem. Si quod nolo inquit ego sed facio: iam ego non operor illud: sed quod habitat in me peccatum. Ecce quemadmodum qui ambulant in visibus domini non operantur peccatum: et tamen non sunt sine peccato: quia iam non ipsi operantur illud: sed quod habitat in eis peccatum. Hic dicit aliquis. Quomodo agebat quod volebat malum: et quomodo ipse non id agebat: sed quod habitabat in illo peccatum? Interim iam ista questio soluta est: satisque apparuit scripture auctoritate canonice fieri posse: ut ambulantes in visibus domini: quibus non sint sine peccato: non tamen id operantur ipsi. Non enim qui operantur iniquitatem: hoc est peccatum: quia peccatum iniquitas est: in visibus eius ambulaverunt. Jam vero quod ratione possit intelligi: et agens illud propter corpus mortis huius in quo lex peccati habitat: et non ipse agens illud

minus peccatum. Hoc prestant vie domini: ac per hoc quoniam iustus ex fide vivit: ab ista via domini illa alienat iniquitas que est infidelitas. In hac autem via domini: id est in fide pia quisque ambulat: aut peccatum non operatur: aut si quid a deviante committit propter viam non imputatur: et tamen non fuerit operatus accipit. Et ideo bene etiam sic intelligitur: Non enim qui operantur iniquitatem in vestris eius ambulaverunt: ut hanc iniquitatem significaverit: que recedit a fide: aut non accedit ad fidem. Quod admodum enim ait dominus de iudeis: Si non venissem peccatum non haberet: Nec utique sine villo peccato erat antequam christus veniret in carne: et ex quo venit ceperunt habere peccatum: sed quoddam peccatum certum: id est infidelitatem intelligi voluit: quoniam non crediderunt in eum: ita qui operantur iniquitatem: non quilibet sed hanc ipsam infidelitatem non in vestris eius ambulaverunt: quia universae vie domini misericordia et veritas: utriusque autem in christo est: et propter christum nusquam est. Dico enim christum: ait apostolus: ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem dei ad confirmandas promissiones patrum: gentes autem super misericordiam glorificare deum. In hoc igitur misericordia: quia nos redemit: In hoc veritas: quia id quod promissit implevit: et impleturus est quod promittit. Qui ergo operantur iniquitatem: id est infidelitatem: non in vestris eius ambulaverunt: quia in christo non crediderunt. Ergo convertantur et in eum qui iustificat impium pie credat: atque in illo misericordiam peccatis dimissis: et veritate completis promissis: hoc est universas vias domini inveniatur: in quibus ambulantes non operabuntur iniquitatem: quia non tenebunt infidelitatem: sed fidem que per dilectionem operatur: et cui peccatum non imputatur.

Explicit sermo tertius. Incipit quartus.

Quis est frater carissimi qui domino dicit: Tu precepisti mandata tua custodiri nimis. Etiam dirigant vie mee: ad custodiendas iustificationes tuas. Tu non confundar: dum inspicio in omnia mandata tua. Quis est qui hoc dicit: nisi unum quodque membrum christi: vel potius universum corpus christi: Et quod est: tu precepisti mandata tua custodiri nimis: Ultra nimis precepisti: an nimis custodiri: Quodlibet horum intelligam: illam memorabilem nobilissimam sententiam habet dictam: quam greci laudant in sapientibus suis: et latini laudando presentant: ne quod

Alia fra. mandati. Alia fra. prope i mandati.

nimis. Si enim hoc verum est: ut ne quid nimis fiat: quod verum est quod hic dicit: Tu precepisti mandata tua custodiri nimis: Quod deo aliquid vel nimis precipere vel custodiri nimis vellet: si omnino nimium respicientem dignum esse dicerem: et nos nulla grecorum sapientium auctoritate terrerem: intuentes quod scriptum est: Nonne stultum fecit deus sapientiam huius mundi: et ponit istam sententiam falsam esse crederem: quod dictum est: ne quid nimis: quod divinum eloquium ubi legimus atque cantamus: Tu precepisti mandata tua custodiri nimis: nisi nos non greca elatio: sed vera ratio reuocaret: Namis quippe dicitur quicquid plus fuerit quam oportet. Nam parum et nimium duo sunt inter se contraria. Parum est quod minus est quam oportet: et nimium plus est quam oportet. Horum in medio modus est: quod dicitur satis est. Cum utique utile sit in vita et moribus: ut amplius quam oportet nihil omnino faciamus: profecto veram esse sententiam: ne quid nimis: fateri potius quam negare debemus. Sed aliqui latina lingua habet verbum sic abutitur: ut nimis pro eo quod est valde: et positum inveniamus in litteris sacris: et ponamus in sermonibus nostris. Nam et hic: tu precepisti mandata tua custodiri nimis: non nisi valde intelligimus si recte intelligimus: et nimis te diligo: si alicui carissimo dicimus: non utique plus quam oportet: sed valde nos diligere intelligi volumus. Beneque illa greca sententia non habet habet verbum quod hic legitur. Ibi enim est αγαπᾶ: quod est nimis. Hic est autem εφοδᾶ quod est valde: si aliqui ut diximus: nimis pro eo quod est valde: et dictum invenimus et dicimus: Unde nonnulli etiam latini codices non habent: Tu precepisti mandata tua custodiri nimis: sed valde. Valde itaque precepit hoc deus: et valde oportet dei custodire mandata. Sed humilis pietas vel pia humilitas: et fides non in memor gratie: quid adiungat attendite. Unam inquit dirigant vie mee ad custodiendas iustificationes tuas. Precepisti quidem tu: sed utinam quod precepisti fiat mihi. Ubi audis utinam: vocem optantis agnosce: et agnita voce optantis: deponere superbiam presumptam. Quis enim se dicat optare quod sic habet in arbitrii potestate: ut nullo indigens adiumento id possit efficere. Ergo si optat homo quod precepit deus: ut det ipse quod precipit rogandus est deus. A quo enim optandus est: nisi ab illo a quo pie luminis omne datum optimum: et omne donum perfectum sancta scriptura teste: descendit. Propter eos autem qui putant habet solo nos ad faciendam iusticiam divinitus adiuvari quod dei precepta